sit, & stellæ noctibus serenis eadem numero, & facie cernuntur, quis facillè pronunciet universum corpus ætheris limpidum, purum & immutabile esse. Nam & aer innumeras varietates suscipit, æstus, frigoris, odorum, & omnigenæ misturæ cum vaporibus subtilioribus, neque propterea exiit diaphanum; similiter nec imagini aut faciei illi cæli credendum. Nam si magnæ illæ nubium moles, quæ cælum interdum involvunt, & solis & astrorum conspectum tollunt à nobis, propter propinquitatem ipsarum ad visum nostrum in superioribus cæli partibus penderent, neutiquam illæ faciem cæli sereni mutarent: nam nec ipsæ cerni possent propter distantiam, nec ullam Eclipsin facere in altris, propter corporum parvitatem respectu magnitudinis astrorum. Quin & corpus ipsum Lunæ, nisi quæ parte lumen excipit, faciem cæli non mutat, utli lumen illud abesset, tantum corpus nos latere plane posset. Ad contrariò liquèd patet ex massis corporum, quæ mole & magnitudine spatiorum distantiam vincere, & propter materiam luminosam aut splendidam, visum nostrum lacessere possint, admirandas in cælo accidere mutationes atque insolentias. Id enim perspicitur in Cometis sublimioribus, iis nimirum, qui & figuram stellæ induerunt absque Coma, neque solum ex doctrina parallaxium supra Lunam collocati esse probantur, sed configurationem etiam certam & constantem cum stellis fixis habuerunt, & stationes suas servarunt, neque erronee fuerunt; quales ætas nostra non semel vidit; primò in *Cassiopea*, iterum nõ ita pridem in *Ophiucho*. Quòd verò huiusmodi constantia, quæ conspicitur in Cometis, fiat ob sequacitatem ad aliquod astrum, (quæ *Aristotelis* opinio fuit,) qui similem rationem esse possit, Cometæ ad astrum unicum, & galaxiæ ad altra congregata, (utrumque falsò,) id jam olim explosum est, non sine nota ingenii *Aristotelis*, qui levi contemplatione huiusmodi res confingere ausus est. Neque verò ista mutatio in cælestibus circa stellæ novas, locum tenet solummodò in iis stellis, quæ videntur esse naturæ evanidæ, sed etiam in iis, quæ morantur. Nam & in stella illa nova *Hippachi*, apparitionis mentio facta est apud Veteres, disparitionis nequam. Etiam conspici nuper cœpit stella nova in pectore Cygni, quæ jam per duodecim annos integros duravit, atque Cometæ (qualis habetur) longo intervallo supergressa, nec adhuc deminuta aut adornans fugam. Neque illud rursus proprium & perpetuum est, ut veteres stellæ mutationem prorsus non patientur, sed tantum stellæ recentioris Epiphaniæ, in quibus nil mirum si mutatio eveniat, cum ipsa generatio & origo ipsarum immemorialis non sit. Misa enim Arcadum fabulâ de prima Epiphania Lunæ, quæ se factant illi fuisse antiquiores, non desunt exemplarum rerum memoria satis fida, cum Sol per tres vices absque incidentia Eclipsis, aut interpositione nubium, aère liquido & sereno prodiit vultu mutato per multos dies, neque tamen similiter affectus, semel luce exili, bis subfusca. Talia enim evenerunt anno 790. per septendecim dies, & temporibus *Justiniani* per annum dimidium, & post mortem *Julii Cæsaris* per complures dies. Atque *Justinianæ* illius obtenebrationis manet testimonium illud insignè *Virgili*.

Ille etiam extincto miseratus Cæsare Romam,  
 Cum caput obscurum nitidum ferrugine texit,  
 Impiis aeternam timuerunt sacula noctem.  
 Varronis verò hominis in Antiquitate peritissimi  
 narratio, quæ invenitur apud Augustinum de stella  
 Veneris: illam scilicet tempore Ogygis Regis  
 mutavisse colorem, magnitudinem & figuram,  
 dubiæ fidei esse potuit, nisi simile eventum celebri  
 spectaculo, ætate nostrâ 1578. recurrisset. Nam  
 tum quoque per annum integrum novatio facta  
 est memorabilis in stella Veneris, quæ conspicie-  
 batur magnitudine & splendore insolitis, rube-  
 dine Martem ipsum superabat, & figuram sæ-  
 pius mutabat facta quandoque triangularis, quan-  
 doque quadrangularis, etiam rotunda, ut in ipsa  
 massa & substantia profusum pati videretur. Quin  
 etiam stella illa ex Veteribus, quæ in coxa cani-  
 culæ sita est, quam ipse se vidisse dicit Aristoteles,  
 comæ nonnihil habentem, eamque comam, præ-  
 fertim obiter intuitu vibrantem, mutata jam vi-  
 detur & comam deposuisse, scum nihil hujusmo-  
 di jam nostrâ ætate deprehendatur. Adde etiam,  
 quod complures mutationes cælestium, præfer-  
 tum in stellis minoribus ex neglectu observatio-  
 num facile præterlabuntur, & nobis pereunt. At  
 promptum erit scire alicui ista ad vapores &  
 dispositionem mediæ referre; sed mutationes, quæ  
 corpus alicujus constanter, & æquabiliter,  
 & diu obsidere deprehenduntur, & unâ cum  
 astro circumvolvi; omnino in astro ipso, aut sal-  
 tem in æthere propinquo statui debent, non in  
 regionibus aëris inferioribus; cuius rei etiam ar-  
 gumentum sumitur planè validum, quod hujus-  
 modi mutationes raro fiunt, & longis intervallis  
 annorum; quæ autem in aëre fiunt per interposi-  
 tionem vaporum, frequentius. Quod si quis judi-  
 cium faciat ex ordine cæli, atque motus ipsius  
 æquabilitate, cælum immutabile esse, atque certi-  
 tudinem illam periodorum & restitutionem su-  
 mat in æternitatis tesseram non dubiam, cum  
 substantiæ corruptibili vix competere videatur  
 motus constantia; is paulò attentius dispicere de-  
 buerat, istam restitutionem rerum per vias, & tam-  
 quam in orbem per tempora certa, etiam hic in-  
 frâ apud nos reperiri nonnullis, maxime in  
 æstu Oceani; differentia autem minores, quæ in  
 cælestibus esse possunt, & periodis & restituti-  
 onibus suis aspectum nostrum & computationes no-  
 stras fugiunt. Neque magis motus ille circularis  
 cæli in argumentum æternitatis sumi potest, quod  
 scilicet rotationis circularis non sit terminus; motus  
 autem immortalis substantiæ immortalis conve-  
 nit. Nam etiam Cometæ inferiores subter Lunam  
 locati rotant, idque ex vi propria; nisi quis fortè  
 credere malit commentum illud de alligatione ad  
 astrum. Enim verò si placeat argumentari de æter-  
 nitate cælestium ex motu circulari, id ad univer-  
 sitatem cæli trahi debuit, non ad partes cæli; et-  
 enim aër, mare, terra, massæ æterna, partibus cadu-  
 ca. Quin potius contra, non ita benè ominari  
 licet de æternitate cæli ex motu illo rotatio-  
 nis; quia ille ipse motus non est perfectus in cæ-  
 lo, nec restituit se exactè in circulo integro & pu-  
 ro, sed cum declinationibus, sinuationibus, & spi-  
 ris. Porro si quis illud, quod diximus de terra,  
 retorquet, (videlicet quod mutationes, quæ in  
 ea fiunt, per accidens fieri differuimus, eò quod

terra patiat à cælo,) atque asserat contrariam  
 esse rationem cæli, cum cælum nullo modo pa-  
 ti possit vicissim à terra, quandoquidem omnis  
 emissio à terra citra cælum definit, ut probabile  
 sit, cælum ultra omnem vim inimicam sepositum,  
 susceptivum esse æternitatis, cum à natura oppo-  
 sita minimè concutiat, aut labe factetur; is non  
 contemnenda quædam objicit. Neque enim ii  
 fumus, qui Thalesis simplicitatem revereamur,  
 qui ignes cælestes depascere vapores à terra &  
 oceano sublimatos, atque inde ali & refici opinä-  
 tus est, (illi verò vapores recidunt ferè simili quan-  
 to ac descenderunt, neque reficiendis & terræ  
 & globis cælestibus ullo modo sufficiunt, neque  
 profus in tam altum pervenire possint,) sed ta-  
 men utcumque terræ effluvia materiata longè in-  
 fra cælum se sistant, nihilominus si terra sit pri-  
 mum frigidum ex sententia Parmenidis & Thalesis,  
 non facile quis asseret, aut certò ad quam alti-  
 tudinem vis illa adversatrix & rivalis cæli se infi-  
 nuet feriatim & per successionem, præsertim cum  
 tenuia naturam & impressionem frigidi & calidi  
 imbibant, & longè perferant. Sed tamen dato,  
 quod cælum non patiat à terra, nil obstat, quin  
 cælestia à se invicem pati possint & immutari, Sol  
 nimirum à stellis, stella à Sole, Planetæ ab utris-  
 que, universæ ab æthere circumfuso, præsertim in  
 definitis globorum. Præterea videtur opinio  
 de æternitate cæli magnas vires sumpsisse ex ipsa  
 machina & constructione cæli, quam Astronomi  
 plurima cum sagacitate introduxerunt. Cautum  
 enim magnopere videtur ex ea, ut cælestia nil  
 patiantur, præter simplicem rotationem, in cæte-  
 ris constant, nec perturbentur. Itaque corpora  
 astrorum in orbibus suis tanquam clavis fixa po-  
 fuerunt. Singulis autem declinationibus, subla-  
 tionibus, depressionibus, sinuationibus ipsorum  
 tot circulos perfectos convenientis crassitudinis  
 attribuerunt, circulorum eorum & concava &  
 convexa egregie tornantes & polientes, ut in eis  
 nil eminens, nil asperum invenitur, sed alter in-  
 ter alterum receptus, & ob lavorem exactè conti-  
 guus, & tamen labi facilis moveat placidè & felici-  
 ter, quæ immortalis scilicet ingeniatio summo-  
 vet omnem violentiam & perturbationem, indi-  
 viduas perfectò corruptionis prænuuntias. Nam  
 certè si corpora tanta, qualia sunt globi astrorum,  
 æthera fecant, neque tamen perpetuò meant per  
 easdem ætheris partes, sed per partes & tractus  
 longè diversos, cum aliquando superna inva-  
 dant, aliquando versus terram descendant, ali-  
 quando vertant se ad Austrum, aliquando ad Bo-  
 team, periculum est procul dubio, ne fiant pluri-  
 mæ in cælo impressiones, & concussiones, & reci-  
 procationes, & fluctus, atque inde sequantur con-  
 densationes & rarefactiones corporum, quæ ge-  
 nerationibus & alterationibus viam præstinent, &  
 præsternant. Quandoquidem verò ex rationibus  
 physicis, atque insuper ex phænomenis ipsis planè  
 constat hoc posterius verum esse, atque com-  
 menta illa priora Astronomorum, de quibus dixi-  
 mus (si quis sanam mentem sumat) naturæ profus  
 illudere videantur, & rerum reperiantur inania;  
 consentaneum est, ut etiam opinio de æternitate  
 cælestium, quæ cum illis conjuncta est, idem sub-  
 eat iudicium. Quod si quis hic religionem oppo-  
 nat, illi responsum volumus, Ethnicam iustan-  
 tiam

viam tantummodò istam æternitatem cælo soli attribuere, Scripturas sacras æternitatem terræ & cælo ex æquo. Neque enim legitur solium, *Solem & Lunam æternos & fideles testes in cælo esse*; sed & illud: *Generations advenire & migrare, æternam autem in æternum manere*. De natura autem labili & cædua utriusque uno simul oraculo conclusum est: *Cælum & terram pertransire, verbum autem Domini non pertransire*. Deinde, si quis adhuc instet, negari tamen non posse, quin in ipsa superficie orbis terrarum & partibus proximis, infinitæ fiant mutationes, in cælo non item, huic ira occurrimus; nec nos hæc per omnia æquare, & tamen si regiones, (quas vocant) superiorem & mediam æris, pro superficie aut interiori tunica cæli accipiamus, quemadmodum spatium istud apud nos, quo animalia, plantæ, & mineralia continentur, pro superficie vel exteriori tunica terræ accipimus; & ibi quoque varias & multiformes generationes inveniri. Itaque tumultus ferè omnis & conflictus & perturbatio in confiniis tantum cæli & terræ locum habere videtur, ut in rebus civilibus sit, in quibus illud frequenter usu venit, ut duorum Regnorum fines continuis incurSIONIBUS & violentiis infestentur, dum interiores utriusque Regni provinciæ diutina pace fruuntur, & bellis tantum gravioribus & rarioribus commoventur. Quod verò ad illam alteram partem heterogeniæ cælestium attinet, (prout asseritur ab Aristotele) quòd calida non sint, ne forte sequatur conflagratio *Heraculi*, sed quòd calefaciant per accidens, conterendo & diverberando ærem; nescimus quid sibi velit huiusmodi desertor experientiæ, idque contra consensum veterum. Sed in illo minime novum est, ut unum aliquid ab experientia abripiat, & statim naturæ insultet, pusillanimus simul & audax. Verùm de hoc mox dicemus, in quæstione: *Utrum astra sint veri ignes?* Fusiùs verò & accuratius in consiliis nostris circa historiam virtutum, ubi origines & cunabula calidi & frigidi tractabimus, mortalibus adhuc incognita & intacta. Atque quæstio de heterogenia cælestium ad hunc modum proposita sit. Damna enim sententiam Aristotelis absque comprehensione, res fortasse postulat, sed nostrum non patitur institutum.

Alterâ proponitur quæstio: *Quale sit contentum spatiorum interstellarium?* Illa enim aut vacua sunt, quod *Gilbertus* sensit, aut repleta corpore, quòd sit ad astra instar æris ad flammam; quòd familiariter accedit ad sensum: vel repleta corpore homogeneo cum ipsis astris, lucido & quodammodo empyreo, sed secundum minus, lucis scilicet non tam præfulgidæ & vibrantis: id quod sibi velle videtur recepta opinio, quòd stella sit pars densior sphaeræ suæ. Nihil autem officit quòd minus lucidum sit Diaphanum ad transmittendam lucem magis fortem. Nam acutè notavit *Teleseus* etiam ærem communem continere aliquid in se lucis, eo usus argumento, quòd sint quædam animalia, quæ noctu vident, quorum scilicet visus ad tenuem huiusmodi lucem recipiendam & fovendam sit proportionatus. Nam actum lucis absque ulla luce, vel ex ipsa spiritus visivi luce interna fieri, minus credibile esse. Sed & flamma ipsa diaphana conspicitur, etiam ad transmittendam speciem corporis opaci, ut in filis

lucernarum patet; multò magis ad transmittendam speciem lucis intensioris. Etiam ex flammis aliæ aliis sunt pellucidiores. Idque accidit vel ex natura corporis inflammati, vel ex copia. Nam flamma levi, aut ceræ magis luminosa est, & (si ita loquimur) magis ignea; at flamma spiritus vini magis opaca, & tamquam aërea, præsertim si in parva sit quantitate, ut flamma se ipsam non inspisset. At nos huius rei etiam experimentum fecimus; videlicet accipientes candelam ceream, eamque in fitula erigentes (fitula idcirco usi metallica, ut corpus candelæ à flamma, quæ circumfundenda erat, posset muni), fitulam verò in patera, ubi erat parum spiritus vini, collocantes, tumque primò candelam, deinde spiritum vini accedentes; ubi facile erat cernere flammam candelæ coruscantem & candidam per medium flammæ spiritus vini infirmæ & vergentis ad diaphanum. Atque pari ratione cernuntur sapiùs per cælum translucidæ, lucem manifestam ex se præbentes, & tenebras noctis insigniter illustrantes; per quarum corpora tamen datur conspiciere astra. Attamen ista inæqualitas stellæ & ætheris interstellaris non bene definitur per tenuæ & densum, ut stella scilicet sit densior, æther tenuior. Nam generaliter hæc apud nos flamma aëre est corpus subtilius, magis, inquam, expansum, & minus habens materiæ pro spatio quod occupat, quod etiam in cælestibus obtinere probabile est. Durior verò est error, si stellam sphaeræ partem esse intelligant veluti clavo fixam, & æthera stellæ deferens. Hoc enim fictitium quiddam est, quemadmodum & orbium contiguatio illa, quæ describitur. Nam corpus stellæ in cursu suo aut æthera fecat, aut & æther ipse rotat simul æqualiter. Si enim inæqualiter rotet, etiam stellam secare æthera necesse est. Fabrica autem illa orbium contiguarum, ut concavum exterioris orbis recipiat convexum interioris, & tamen propter levorem utriusque alter alterum in conversionibus suis, licet inæqualibus, non impediatur, realis non est; cum perpetuum & continuum sit corpus ætheris, quemadmodum & æris; & tamen quia magna reperitur in utroque corpore diversitas, quatenus ad raritatem & alia, regiones ipsorum docendi gratiâ rectissime distinguantur. Itaque recipiatur sexta quæstio secundum hanc nostram explicationem. Sequitur quæstio altera nec ea simplex; de substantia ipsorum aliorum. Primò enim quæritur: *An sint aut globi sive masse ex materia solida & compacta, præter ipsam terram?* Sanæ enim mente proponitur ea contemplatio in libro de facie in orbe Luna, non esse verisimile, in dispersione materiæ naturam, quicquid compacti corporis erat, in unicum terræ globum conclusisse, cum tantus sit exercitus globorum ex materia rara & explicata. Huic verò cogitationi tam immoderatè indulgit *Gilbertus*, (in quo tamen habuit præcursores vel duces potius nonnullos ex Antiquis) ut non solum terram & Lunam, sed complures alios globos, solidos & opacos, per expansionem cæli inter globos lucentes, sparfos afferat. Neque opinio ejus hæc stetit, sed & globos illos lucentes ad aspectum, nimirum Solem & clarissima quæque astra, ex materia quapiam solida, licet magis splendida & æquali, constitui existimavit, lucem primitivam cum lumine, quod ejus censetur imago, confundens: (nam & no-

& nostrum mare ex sese lucem ad distans proportionatum ejaculari censuit) nullam autem conglotationem agnovit *Gilbertus*, nisi in materia solida, cuius corpora illa circumfusa rara & tenuia, effluvia quaedam tantum essent, & tamquam defectio- nes, & deinde vacuum. Verum diligentissimi cu- jusque & maxime socris investigatoris naturæ ani- mum perstringere posset cogitatio illa de Luna, quod sit ex materia solida. Nam & lucem rever- berat, nec lucem transmittit, & propriæ lucis tam- quam expers est, & plena est inæqualitatis; quæ om- nia solidorum sunt. Videmus enim æthera ipsum & aërem, quæ tenuia sunt corpora, solis lucem exci- pere, sed minime reflectere, quod Luna facit. Solis verò radiorum is est vigor, ut densas admodum nu- bes, quæ materiæ sunt aqueæ, trajicere & penetra- re possit, Lunam tamen acutissimam. At lux Lunæ ipsius in Eclipsibus aliquibus cernitur nonnulla li- cet obscura; in noviluniis autem & ætatibus Lunæ, nulla, præter partem irradiatam à Sole. Porro, flammæ impuræ & faculentæ (ex quo genere sub- stantiæ *Empedocles* constare Lunam opinatus est) sunt certe inæquales, sed tamen eæ inæqualitates non locantur, sed mobiles plerumque sunt, cum ma- culæ in Luna constantes putentur. Accedit quoque quod maculæ illæ etiam suas subinæqualitates ha- bere deprehendantur per specilla optica, ut jam planè multipliciter figurata reperiat Luna & Se- lenographia illa sive typus Lunæ, quem animo agi- tabat. *Gilbertus* jam ex *Galilæi* & aliorum industria præsto esse videatur. Quod si Luna ex materia qua- piam solida constitui possit ut terræ affinis, aut *sax calis*, (hujusmodi quædam jactantur,) videndum rursus, an illa sit in hoc genere sola. Nam & *Mer- curius* quandoque repertus est in conjunctione Solis, tamquam macula quædam, sive pusilla Ecli- psis. At maculæ illæ nigricantes, quæ in hemisphæ- rio antarctico inveniuntur, suntque fixæ, non se- cundum ac Galaxia, majorem injiciunt dubitationem de globis opacis, etiam in partibus *cæli* sublimioribus. Nam quod illud in causa sit, quia *cælum* in il- lis locis sit tenue & tamquam perforatum, id mi- nus verisimile est; propterea quod hujusmodi de- crementum & tamquam privatio rei visibilis ex tanta distantia visum nostrum nullo modo percu- tere possit, cum etiam reliquum corpus ætheris in- visibile sit, nec nisi per comparisonem ad corpora stellarum cernatur. Illud fortasse magis probabile foret, nigrores illos luminis imputare, quia rario- res inveniuntur stellæ circa eam partem *cæli*, quem- admodum circa Galaxiam crebriores; ut alter lo- cus continenter luminosus videatur, alter umbro- sus. Magis enim committi videntur ignes cælestes in antarctico hemisphærio, quam in nostro; majores siquidem stellas habeat, sed pauciores & spatia interstellaria majora. Verum ipsa traditio de ma- culis illis non admodum fida est, saltem non tam magna circa eam observationem adhibita est di- ligentia, ut consequentiæ inde deduci adhuc de- beant. Illud magis premit inquisitionem præsen- tem, quod possint esse plures globi opaci per æthera sparsi, qui omnino non cernuntur. Nam & Luna ipsa in primis orbitibus, quatenus illustratur à Sole, visum sanè ferit, cornu & labro illo tenui circuli extimi, in profundo autem minime, sed cernitur eadem specie tamquam reliquus æther: & stel- lula illæ erraticæ circa *Jovem*, à *Galilæo* (si fides

constet) repertæ, merguntur ad visum nostram in pelago illo ætheris, tamquam insulæ minores & non conspicuæ; similiter & illæ stellulæ, quarum glomeratio efficit Galaxiam, si singulæ sparsim, non congregatæ confertim, collocatæ essent, pror- sus conspectum nostrum effugerent; quemadmo- dum & complures aliæ, quæ noctibus serenis, præ- fertim per hiemem, micant; etiam nebulosæ illæ stellæ sive foramina ad *præsepe* jam distinctæ per specilla numerantur; quin per eadem specilla in fonte lucis omnium purissimo, (Solem dicimus) macularum, & opaci, & inæqualitatis scrupulus nonnullus objectus esse videtur. Quod si nihil aliud, certè gradatio ipsa inter astra cælestia quoad lucem, à clarissimis descendens & pertingens ad obscura & caliginosa, eod rem deducit, ut fidem fa- ciat posse esse & globos omnino opacos. Minor enim gradus esse videtur à stella nebulosa ad opa- cam, quam à stella clarissima ad nebulosam. Aspec- tus autem nostrer planè fallitur & circumscribitur. Quicquid enim spargitur in cælo, neque habet magnitudinem insignem, atque etiam lucem vivi- dam & fortem, latet, nec faciem cæli mutat. Ne- que verò imperiti cujusquam animum percellat, si in dubium veniat, utrum globi ex materia compa- cta pensiles silti possint. Nam & terra ipsa in medio aëris, rei mollissimæ, circumfusi, pensilis natat, & magnæ nubium aquosarum moles & grandinis congeries hærent in regionibus aëris, & inde ma- gis deiciuntur quam descendunt, antequam terræ vicinitatem perlentiscant. Itaque optimè notavit *Gilbertus*, corpora gravia post longam à terra di- stantiam motum versus inferiora paulatim exuere, utpote qui à nullo alio corporum appetitu, quam illo coeundi & se congregandi ad terram, (quæ est corporum cum iisdem connaturalium massa) or- tum habet, atque intra orbem virtutis suæ termi- natur. Nam quod de motu ad terræ centrum asse- ritur, effectus profectò virtuosum genus nihili, quod tanta ad se raperet: Neque corpus nisi à corpore patitur. Itaque quæstio ista de globis opacis & so- dis, licet nova & ad opiniones vulgares durior re- cipiatur; atque unà jungatur quæstio illa vetus, nec tamen decisa, quæ ex astris lucem promani *primivam*, atque ex sese, & quæ rursus ex illustratione Solis, quarum altera consubstantialia videntur So- li, altera Lunæ. Denique omnem inquisitionem de diversitate substantiæ astrorum ad invicem, quæ multifaria videtur, cum alia rutila, alia plum- bea, alia candida, alia splendida, alia nebulosa manifestò & constanter cernantur, ad septimam quæstionem intelligimus referri. Altera quæstio ea est: *An astra sint veri ignes?* quæ tamen quæ- stio desiderat prudentiam quandam intelligendi. Aliud est enim dicere: *Astra esse veros ignes*. Aliud: *Astra (sint licet veri ignes,) cunctis exercere vires, atque easdem edere actiones, quas ignis communis*. Neque propterea ad ignem aliquem notionalem aut phantasticum deveniendum est, qui nomen ignis retineat, proprietates abneget. Nam & no- ster ignis si in tali quanto, quale est quantum astri, in æthere collocaretur, differentes daturus fuerit operationes ab iis, quæ reperiuntur hic apud nos; cum entia longè diversas nanciscantur virtu- tes, & ex quanto suo & ex consitu sive collocatione sua. Etenim massa majores, hoc est, corpora con- naturalia, quæ congregantur in tali quanto, quod

habeat analogiam ad summam univēsi, induunt virtutes cosmicas, quæ in portionibus suis nullatenus reperiuntur. Nam oceanus, qui est aquarum congregatio maxima, fluit & refluit; at stagna & lacus, minimè. Similiter univēsa terra pendet, portio terræ cadit. Collocatio autem entis plurimi ad omnia momenti est & in portionibus majoribus & minoribus, propter contigua & adjacentia vel amica vel inimica. At multò majorem etiam evenire necesse est actionum diversitatem inter ignem astrorum & nostrum, quia non tantum in quanto & collocatione, sed etiam in substantia aliquatenus varictur. Ignis enim astrorum purus, integer & natus; at ignis noster degener, qui tamquam *Vulcanus* in terram dejectus, ex casu claudicat. Si quis enim advertat, habemus ignem apud nos extra locum suum, trepidum, contrariis circumfusum, indigum, & stipem alimenti, ut confervetur, emendicantem, & fugientem. At in cælo existit ignis verè locatus, ab impetu alicujus contrarii disjunctus, constans ex se & similibus conservatus, & proprias operationes liberè & absque molestia peragens. Itaque nihil opus fuit *Partitio*, ut formam flammæ pyramidalem, qualis apud nos invenitur, salvaret, comminisci superiorem partem astri, quæ versus æthera vertitur, posse esse pyramidalem, licet inferior pars, quæ à nobis conspicitur, sit gibbosa. Nam Pyramis illa flammæ per accidens est ex coactione & constrictione aeris, siquidem flamma circa fomitem suum plenior, ab inimicitia aeris sensim constringitur & effingitur in formam pyramidis. Itaque in flamma, basis flammæ lata est, vertex acutus; in fumo, contra, inferius acutum, vertex latus, & tamquam pyramis inversa; quia aer fumum recipit, flammam comprimit. Quare consentaneum est, flammam apud nos esse pyramidalem, in cælo globosam. Similiter & flamma apud nos corpus momentaneum est, in æthere permanens & durabilis. Attamen & apud nos flamma & ipsa manere possit in forma sua & subsistere, nisi à circumfusis perderetur, quod manifestissimum est in flammis majoribus. Omnis enim portio flammæ in medio flammæ sita, & flammæ undique circumdata, non perit, sed eadem numero manet inextincta, & *Cælum* rapidè petens; at in lateribus laboratur atque abinde orditur extinctio. Cujus rei modus (flammæ interioris scilicet permanentia in figura globosa, & flammæ exterioris vanescentia & pyramis) in flammis bicoloribus experimento demonstrari possit. Quin etiam de ipso ardore flammæ inter cælestem & nostram, plurimum variari potest. Nam flamma cælestis libenter & placidè explicatur, tamquam in suo, at nostra tamquam in alieno compingitur, & ardet, & furit. Omnis enim ignis constipatus & incarceratus fit ardentior. Enimverò & radii flammæ cælestis postquam ad corpora densiora & magis obstinata pervenerint, & ipsi lenitatem suam deponunt, & sunt magis adurentes. Itaque non debuit *Aristoteles* conflagrationem *Heracliti* orbi suo metuere, licet astra veros ignes statuisset. Poterit igitur ista quæstio recipi secundum hanc explanationem. Sequitur altera quæstio: *An astra alantur atque etiam auquantur, minuuntur, generentur, extinguantur?* atque certè ex veteribus aliquis observatione quadam plebeja ali astra putavit, instar ignis, atque aquas & Oceanum & humiditatem

terræ depascere, atque ex vaporibus & halitibus reparari. Quæ certè opinio non videtur digna esse, ut quæstioni materiam subministraret. Nam & vapores hujusmodi longè citra astrorum altitudines deficiunt. Neque illorum tanta est copia, ut & aquis, & terræ per pluvias & rores reparandis, atque insuper tot & tantis globis cælestibus reficiendis sufficere ullo modo queant; præsertim cum manifestum sit, terram & oceanum humore evidentè per multa jam secula non decrecere, ut tantundem reponi videatur, quantum exorbitet. Neque etiam ratio alimenti astris tanquam igni nostro competit. Ulbi enim aliquid deperit & decedit, ibi etiam reponitur quippiam & assimilatur. Quod genus assimilationis ex *Tartaris* est, & ex contrariis aut dissimilibus circumfusione ortum ducit. At in astrorum mole similari & interiore nil tale evenit, non magis quàm in visceribus terræ, quæ nec ipsa aluntur, sed substantiam suam secundum identitatem, non secundum assimilationem. Attamen de extimis oris corporum siderorum rectè datur quæstio: *Utrum ea uno eodemque tenore maneant, aut athera circumfusum deperdentur, atque etiam insciant?* Quare eo sensu de alimoniis astrorum etiam queri poterit. De augmentis verò & diminutionibus astrorum in toto suo, rectè adjungitur quæstio; licet rara admodum fuerint Phænomena, quæ illi dubitationi occasionem præbere possint. Primò enim exemplum nullum, neque simile aliquid inter ea, quæ apud nos reperiuntur, huic quæstioni patrocinantur; cum globus noster terræ & aquarum non videatur suscipere secundum totum suum, augmentationem, aut diminutionem evidentem, aut insignem, sed molem suam & quantum suum servare. At stellæ apparent ad aspectum nostrum interdum majore, interdum minore corpore. Verum est, sed illa majoritas & minoritas stellæ, vel ad longinquitatem & ad vicinitatem refertur, ut in apogæis & perigæis Planetarum, vel ad constitutionem mediæ. Quæ verò sit ex constitutione mediæ, facile dignoscitur, quod non alicui certæ stellæ, sed omnibus ex æquo apparentiam mutet, ut fit noctibus hiemalibus, gelu intensiore, quando stellæ aut videntur magnitudine, quia vapores & parcius surgunt & fortius exprimuntur, & universum corpus aeris nonnihil condensatur, & vergit ad aquam sive crystallinam, quod species exhibet majores. Quod si forte fuerit aliqua particularis interpositio vaporum inter aspectum nostrum & astrum certum, quæ speciem astri ampliet (quod in Sole & Luna frequenter & manifestò fit, & in reliquis accidere potest) ea apparentia nec ipsa fallere potest, quia mutatio illa magnitudinis non durat, neque sequitur astrum, nec cum corpore ejus movetur, verum astrum ab ea citò liberatur, & solitam recuperat speciem. Verumtamen quamvis ista ita se habeant, tamen cum & olim temporibus præfisis, atque etiam ætate nostra, celebri & magno spectaculo magna novatio facta fuerit in stella *Veneris* & magnitudine & colore, atque etiam figura; cumque mutatio; quæ astrum aliquod certum perpetuò & constanter sequitur, & cum corpore ejus circumvolvi eemittit, necessariò statui debeat in astro ipso, & non in medio; cumque ex observationum neglectu multa, quæ in cælo sunt conspicua, prætereantur & nobis pereant; istam partem quæstionis

nona rectè admitti censemus. Eiusdem generis est altera pars quæstionis: *Utrum astra per longos seculorum circuitus nascantur & dissipentur?* nisi quod major suppetat Phænomenorum ubertas, quæ hanc quæstionem provocat, quàm illam de augmentis; sed tamen in uno genere tantùm. Nam quoad veteres stellas, omni seculorum memoriâ necalicujus earum ortus primus notatus est, (exceptis iis, quæ *Arcades* de Luna olim fabulati sunt) nec aliqua ex iis desideratur. Earum verò, quæ Cometa habitæ sunt, sed formâ & motu stellari, & profus veluti stellæ novæ & apparitiones vidimus, atque etiam ab Antiquis accepimus, & disparitiones, dum aliis hominibus tamquam consumptæ visæ sunt, aliis tamquam assumptæ (utpote quæ ad nos devectæ tamquam in perigæis, postea ad sublimiora remeârunt) aliis verò tamquam rarefcentes existimatæ sunt, atque in æthera soluta. Verùm universam istam quæstionem de stellis novis ad eum locum rejicimus, ubi de Cometis dicimus. Superest quæstio altera, de *Galaxia* videlicet: *An Galaxia sit glomeratio astrorum minimorum, aut corpus continuatum, & pars ætheris, media natura inter æthericam & sidericam?* Nam opinio illa de exhalationibus jam diu exhalavit, non sine nota ingenii *Aristotelis*, qui tale aliquid confingere ausus est, rei tam constanti & fixæ imponendo naturam transitoriam & variam. Quin & finis etiam hujus quæstionis, prout à nobis proponitur, adesse jam videtur, si iis credimus, quæ *Galileus* tradidit, qui confusam illam lucis speciem in astra numerata & locata digessit. Nam quòd *Galaxia* non tollit aspectum astrorum, quæ intra ipsam inveniuntur, illud certe sitem non dimit, nec rem declinat in alterutram partem; id tantummodò fortasse abnegat, non collocari *Galaxiam* inferius æthere stellato. Hoc enim si foret, atque insuper corpus illud continuatum *Galaxia* aliquam haberet profunditatem, aspectum nostrum interceptum iri consentaneum esset. Si verò pari collocetur altitudine cum stellis, quæ per eam conspiciuntur, nil obstat, quin stellæ spargi possint in ipsa *Galaxia*, non minùs quàm in reliquo æthere. Itaque & istam quæstionem recipimus. Atque hæc sex quæstiones pertinent ad substantiam cælestium; qualis scilicet sit substantia cæli in genere, & qualis ætheris interstellaris, & qualis *Galaxia*, & qualis astrorum ipsorum, sive conferantur ad invicem, sive ad ignem nostrum, sive ad corpus proprium. At de numero, magnitudine, figura & distantia astrorum præter phænomena ipsa & quæstiones historicas, de quibus postea dicetur, problemata Philosophica ferè simplicia sunt. De numero scilicet sequitur quæstio altera: *An is sit numerus astrorum qui videtur, quique Hipparchi diligentia notatus & descriptus est, & in globi cælestis modulum conclusus?* Nam & satis frigida est ratio ea, quæ redditur innumera illius multitudinis stellarum occultarum, & tamquam invisibilium, quæ noctibus serenis, præsertim per hiemem conspici solent; ut illæ apparentiæ scilicet sint non stellæ minores, sed radiationes tantùm & micationes, & tanquam spicula stellarum cognitarum; & nova jam censa sunt plebeulæ cælestis capita à *Galileo*, non solum in alia turba, quæ *Galaxia* nomine insignitur, verùm etiam inter stationes ipsas & ordines Planetarum. Stellæ au-